(Vers. 48.) *Tetigit me aliquis; nam ego cognovi*
virtutem de me exisse.

58. Quod est evidenter indicii, quia non intra pos-
sibilitatem conditionis humanæ, atque intra corpo-
ris claustrum inclusa ^c sapientia, divinitas coarctata
est: non capitur angustiis corporalibus, non tenu-
tur, sed ultra fines nostræ mediocritatis virtus exun-
dat æterna. Non enim humana ope plebe gentium
liberatur: sed Dei munitus est congregatio nationum,
quæ etiam brevi Æde misericordiam inclinat æter-
nam. Nuit si consideremus quanta sit fides nostra,
et intelligamus quantum sit Filius Dei, videntem quia
comparatione ejus simbriam tantummodo tangimus,
superlata vero vestimenti ejus néquimus attingere.
Et igitur si nos curari volumus, Æde tangamus sim-
briam Christi.

59. Non latet eum quicunque simbriam tetigerit,
qui tetigerit aversum; neque enim Deus indiget oculis ut videat, neque corporaliter sentit, sed in se
habet cognitionem omnium. Beatus ergo qui vel ex-
tremam partem Verbi configerit; nam totum quis
potest comprehendere? Verum ut ad illam quæ
adhuc ægra est, revertamur; ^d ne per nostram mor-
ram dum diu Christi moramur ingressum, mortua
esse credatur:

(Vers. 49.) *Venerant, inquit, servi dicentes prin-*

^a Edit. Rom., *immadicabilis* *remedio*. Non male, nisi ab aliis, et mss. *Omniibus* hic deficeret. Sumendum igitur, *immadicabilis* pro *thesfæci* atque *inrepto ad medendum*.

^b Ita vet. edit. cum plerisque mss. Rom. vero cum aliis, neque intelligit, qui non fideliter tangit.

^c Omnes edit., *sapientia divinitatis contrita est*. Omnes mss., *sapientia, divinitas, etc.*

^d Mss. aliquot, *ad per nos magis quam per suam*
moram, mortua esse credatur.

^e Omnes edit., *dum ne illam petitur*. Mss. autem

A cipi: Noli vexare illum, filia tua mortua est.

60. Et primum illud consideremus quod suscita-
turus moriam, ad faciendam fidem hemorrhousam
ante curavit. Et ut scias exempli gratia stetisse
sanguinis fluxum: ^f dum illa petitur, ista curatur.
Sic et resurrectio temporalis in Domini passione ce-
lebratur; ut et perpetua illa credatur. Sic et Maria
paritura sterilis indicatur (*Luc. i, 36*); ut concep-
tura virgo credatur. Denique audivit parturam Eli-
zabeth, nec de sua generatione dubitavit.

61. Venerant, inquit, serbi dicentes principi: *Noli*
vexare illum. Adbuc et hi inereduli ad resurrectionem,
quam Jesus in Lege predixit, in Evangelio complevit. Itaque cum venisset in dominum, paucos
futuræ arbitros resurrectionis adscivit; non enim a
multis continuo est credita resurrectio. Denique di-
cente Domino :

1398 (Vers. 52, 53.) *Non est mortua puella,*
sed dormit. Deridebant, inquit, eam.

62. Quicumque enim non credit, irridet. Fleant
igitur mortuos suos, qui putant mortuos: ubi resur-
rectionis fides est, non mortis est species, sed quietis.
Nec abhorret illud Matthæi, quod ait tibiæ fuisse in domo principis, et turbam tumultuantem
(*Matth. ix, 23*): *vel quia* ^f *more veteri tibiæ ad*
*incendendos excitandosque luctos videbantur adhi-
beri: vel quia* por Legis et litteræ cantilenam, ex-
ultationem Synagoga non poterat capere spiri-
talem.

63. (Vers. 54-56.) Tenens ergo manum puellæ Je-
sus sanavit eam, et jussit ei dari manducare. Quod
C est testimonium vitæ; ut non phantasma, sed veri-
tas crederetur. Beatus ille cui manum sapientia te-
net. Ultinam meos quoque teneat actus, teneat ma-
num justitia, teneat Dei Verbum, inducat in pene-
tralia sua, spiritum avertat erroris, convertat salu-
tis, dari mihi jubeat manducare! panis enim celestis,
Dei verbum est. Inde et illa sapientia quæ
divini corporis et sanguinis sacrosancta altaria re-
plevit alimentis: *Venite, inquit, edite panes meos,*
et bibite vinum quod miscui vobis (*Prov. ix, 5*).

64. Quæ tamen tantæ diversitatis est causa? Supra
publice viduæ filius suscitator (*Luc. vii, 12*), hic re-
moventur plures arbitri. Sed puto quod in eo quo-
que pietas Domini declaretur; quia vidua mater
utiel non patiebatur mortam, et ideo ne amplius af-
ficeretur maturitas additur. Est etiam forma sapien-
tiae, in viduæ filio cito Ecclesiam credituram, in ar-

nonnulli, dum illa patitur. Alii multo plures, ac mel-
lioris notæ, dum illa petitur. Optime, idem enim at-
que, dum illa covenitur, sive, ad illam iter.

^f Dicuntur a quibusdam Græci fuisse primi auto-
res hujus moris: quem tangit Ovid. lib. iv Fast.,
et v Trist. eleg. 1, ubi non obscure indicat communem
fuisse cum tam hothimum, quam puerorum fu-
neribus. Lactantius tamen tibias puerorum inferit,
majorum vero tibias adhiberi consuevit testatur.
Sed tibias in justis etiam majorum, si non essent ^g
nobilium ordine, locum habuisse volunt nonnulli,

chisynagogi filia credituros quidem Judæos, sed ex pluribus pauciores.

(Cap. IX. — Vers. 5.) *Et quicumque non receperint vos, ezeantes de civitate illa, etiam pulverem de pedibus vestris excutite in testimonium supra illos.*

65. Qualis debeat esse qui evangelizat regnum Dei, præceptis evangelicis designatur; ut sine virga, sine pera, sine calceamento, sine pane, sine pecunia (Vers. 5), hoc est, subsidii sæcularis adininicula non requirens, & siveque deditus sit, et quanto minus appellat temporalia, tanto magis speret ea sibi posse suppeteret. Quæ possunt qui volunt ad eum derivare tractatum; ut spiritalem tantummodo locus iste formare videatur affectum, qui velut indumentum quoddam videatur corporis exuisse, non solum potestate rejecta, contemptisque divitiis, sed etiam carnis ipsius illecebribus abdicatis.

66. Quibus primo omnium datur pacis atque constantiae generale mandatum (Vers. 4); ut pacem ferant, constantiam servent, hospitalis necessitudinis jura custodiant; alienum a prædicatore regni cœlestis astruens cursitare per domos, et inviolabilis hospitii jura mutare. Sed ut hospitii gratia defenda censemur: ita etiam si non recipientur, 1399 excutiendum pulverem, et egrediendum de civitate mandatur. Quo non mediocris boni remuneratio docetur hospitii, ut non solum pacem tribuamus hospitibus: verum etiam si qua eos terrenæ obumbrant delicta levitatis, receptis apostolicæ prædicationis vestigiis, auferantur. Nec otiose secundum Matthæum domus quam ingrediantur apostoli, legenda decernitur (*Matth. x. 12*); ut mutaudi hospitii necessitudinique violande causa non suppeditat. Non tamen eadem cautio receptori mandatur hospitii; ne dum hospes eligitur, hospitalitas ipsa minuatur.

67. Sed hæc ut secundum litteram de hospitii religione venerabilis est forma præcepti: ita etiam de mysterio sententia cœlestis arridet. Etenim cuin domus eligitur, dignus hospes inquiritur. Videamus igitur ne forte Ecclesia præferenda designetur, et Christus. Quæ enim dignior domus apostolicæ prædicationis ingressu, quam sancta Ecclesia (24, quæst. 1, cap. Quæ dignior)? Aut quis præferendus magis omnibus videtur esse quam Christus, qui pedes suis lavare consuevit hospitibus, et quoscumque sua receperit domo, pollutis non patiatur habitare vestigiis: sed maculosos licet vitæ prioris, in reliquum tamen dignetur mundare processus? Hic est igitur solus quem nemo debet deserere, nemo mutare. Cui bene dicitur: *Domine, ad quem ibimus? Verba vitæ æternæ habes, et nos credimus* (*Joan. vi. 69 et 70*). Vides exsecutorem cœlestium præceptorum: qui quoniam non mutavit hospitium, cœlestis consorium consecrationis emeruit.

68. Fides igitur imprimis Ecclesiæ quærenda mandatur, in qua si Christus habitator sit, haud dubie sit legenda. Sin vero perfidus populus, aut præcep-

tor hæreticus defermet habitatulum, vitanda hæretorum communio, fugienda Synagoga censemur. Executiendum pedum pulvis, ne fatigentibus perfidiae steriliis siccatibus, tamquam humi arido arenoso-que mentis tuæ vestigium polluantur. Nam sicut corporeas infirmitates populi fidelis suspicere in se debet Evangelii prædicator, et tamquam propriis inania gesta pulveri comparanda, allevare atque abolere vestigiis, juxta quod scriptum est: *Quis infirmatur, et ego non infirmor* (*Il Cor. xi, 29*)? Ita si qua est Ecclesia quæ fidem respiciat, nec apostolicæ prædicationis fundamenta possideat; ne quam labem perfidiae possit aspergere, deserenda est. Quod Apostolus quoque evidenter asseruit dicens: *Hæreticum hominem post unam.... correptionem devita* (*Tit. iii, 10*).

(Vers. 13.) *Ait autem ad eos: Date illis vos manducare. At illi dixerunt: Non sunt nobis plusquam quinque panes.*

69. (Vers. 8). Quæ ratio est, quod cum in posterioribus Joannis passio describatur, hic jam mortuus verbis Herodis ostenditur? Ne forte illa, quia post Legis defectum Evangelicus cibus incipit jejuna pascere corda populorum? Denique postea quam illa quæ Ecclesiæ typum accepit, a fluxu curata est sanguinis, postea quam apostoli ad evangelizandum regnum Dei sunt destinati, gratiæ cœlestis impartitur alimentum. Sed quibus impartiatur, adverte. Non otiosis, non in 1400 civitate quasi in Synagoga, vel sæculari dignitate residentibus, sed inter deserta quærentibus Christum; qui enim non fastidiunt, ipsi excipiuntur a Christo, et cum ipsis loquitur Dei Verbum non de sæcularibus, sed de regno Dei. Et si qui corporalis gerunt ulcera passionis, his medicinam suam libenter indulget.

70. Consequens igitur erat, ut quos a vulnerum dolore sanaverat, eos alimonis spiritualibus a jejuniu liberaret. Itaque nemo cibum accipit Christi, nisi fuerit ante sanatus. Et illi qui vocantur ad cœnam, prius vocando sanantur. Si claudus fuit, gradiendi facultatem ut veniret, accepit. Si lumine oculorum privatus erat, domum utique Domini, nisi refusa luce, intrare non potuit.

71. Ubique igitur mysterii ordo servatur; ut prius per remissionem peccatorum vulneribus medicina tribuatur, postea alimonia mensæ cœlestis exubere: quamquam nondum validioribus hæc turba reflatiur alimentis, neque Christi corpore et sanguine jejuna solidioris fidei corda pascantur. *Lacte, inquit, vos potavi, non esca; nondum enim poteratis, sed nec adhuc quidem potestis* (*Il Cor. iii, 2*). In modum lactis quinque sunt panes. Esca autem solidior corpus est Christi, potus vehementior sanguis est Domini. Non statim a primo epulam omnia, neque potamus omnia. *Hoc primum, inquit, bibe* (*Esai. ix, 1*). Est ergo primum, est etiam secundum quod bibas. Est et primum quod manduces, est etiam secundum, est tertium. Primum quinque panes sunt,

^a Sic plerique, nec non optimæ notæ mss. Alii tamen aliquot, omnesque edit. fideque tutus, putet sibi quoniam minus ea requirat, magis posse suppeteret.

secundum septem, tertium ipsum corpus est Christi. A

72. Nequaquam igitur talem Dominum deseramus, qui pro uniuscujusque viribus impartire nobis alimenta dignatur; ne aut infirmum validior cibus opprimat, aut validum exilia alimenta non satient: *Qui enim infirmus est, olera manducet* (*Rom. xiv, 2*). Et ille qui jam videtur laqueos infirmitatis evadere, de quinque istis manducet panibus et duobus piscibus. Certe si petere cibum validorem veretur, ipse relictis suis omnibus, festinet ad Dei verbum. Dum audire Incipit, incipit esurire. Incipiunt apostoli esurientem videre. Et si illi adhuc non intelligunt quid esuriat, intellexit Christus. Scit quod non sacerdotalem cibum esuriat, sed cibum Christi. Dicat: *Dimittere eos jejunos nolo, ne deficiant in via* (*Math. xv, 32*). Bonus Dominus studia exigit, vires ministrat.

73. Utinam, Domine Jesu, velis mecum istos jejunos non dimittere, sed impartitis abs te epulis reficias eos; ut possint tuis alimonias fortiores infirmitatem jejunii non timere. Dicas utinam etiam de nobis: *Nolo eos jejunos dimittere!* Et causam mihi dicio, quare eos nolis jejunos dimittere: immo jam dixisti, quia si quem dimiseris jejunum, deficit in via, hoc est, deficit vel in istius cursu vita, vel antequam ad caput perveniat via, antequam perveniat ad Patrem, et intelligat quod ex Patre Christus est, intelligat quod Christus e celo, et intelligat quod Christus qui descendit, ipse est et qui ascendit; ne forte cum acceperit quod natus ex Virgine est, incipiat non Dei virtutem, sed hominis aestimare. Ergo ne deficiant, inquit.

1401 (*Ibid.*) *Date illis vos manducare. At illi dixerunt: Non sunt nobis plusquam quinque panes, et duo pisces: nisi nos eamus, et emamus in omnem hanc turbam escas.*

74. Nondum intellexerant apostoli cibum populi credentis non esse venalem. Noverat Christus, noverat ipse nos potius esse redimendos: suas vero epulas gratuitas donat. Nondum ergo habebant discipuli cibum qui redimere nos posset. Habebant tamen jam cibum qui satiare nos posset: habebant cibum qui confirmare nos posset: *Panis enim confirmat cor hominis* (*Psal. cii, 16*). Misericordia ergo Dominus, ne quis deficiat in via. Si quis ergo deficerit, non per Dominum Jesum, sed per se deficit: nec habes quod adscribas Domino, qui vincit cum judicatur; quid enim dicas ei qui in te contulit omnia firmamenta virtutis? Nonne ipse te genuit, nonne ipse te pavit? Cibus ejus virtus est, cibus ejus fortitudo est. Sed si tu negligenter tua virtutem quam acceperas perdidisti, non alimento cœlestium, sed tuae mentis tibi præsidia defuerunt. Denique Dominus sicuti super justos et injustos pluit: ita etiam injustos pascit et justos.

^a *Caput viæ*, dicitur finis ac terminus viæ; nam quod summum atque extremum in singulis cibis est, caput dicitur.

^b *Mss. longe plurimi, panes feci.* Corb. tamen per

75. Nonne in escæ virtute cum jam deficeret in via sanctus Elias, quadraginta ambulavit diebus, et illam escam angelus dedit (*III Reg. xix, 8*)? Si autem te paverit Jesus, et acceptam escam servaveris, ambulabis non quadraginta diebus et quadraginta noctibus, sed (audio dicere Scripturæ fretus exemplis) quadraginta annis: et egredieris ab Egyptiis finibus, donec pervenias in terram multam, in terram fluentem lac et mel, quam juravit Dominus daturum se patribus nostris. Hujus terræ tibi virtus requirienda est, quam possidet mitis. Non istam terram dico quæ arida est, sed illam quæ Christi confirmatur alimentis, quæ sub imperio constituta regis æterni sanctorum incolatibus frequentatur.

76. Dividit ergo escas Dominus Jesus. Et ille quidem vult dare omnibus, negat nemini, dispensator enim est omnipotens: sed cum ille panes frangat, et det discipulis, si tu manus non extendas tuas, ut accipias tibi escas, deficies in via; nec poteris in eum culpam tuam referre, qui miseretur, et dividit: sed his dividit, qui cum eo etiam in deserto permanent, qui primo et secundo et tertio die non recedunt. Sic enim habes alibi: *Misereor hujus turbæ; quia triduum est jam quod perseverant tecum* (*Math. xv, 32*). Quanta dignatio, quanta ab eo hominibus inspiratur humanitas! Non vult jejunos dimittere, non vult; ne deficiant in via.

77. Noli ergo defiscere a disciplina Domini, neque fatigeris cum ab eo increparis. Non fatigeris nunc, ne postea fatigeris. Quid enim respondebis ei: aut quomodo te excusabis, si escæ virtutem quam ministrat, amiseris? Non potes dicere quia escam non dedit, quia dat omnibus. Non potes dicere quia noluit te bonum facere, **1402** ante quem posuit bonum et malum; ut non ex necessitate bonum tuum esset, sed voluntarium. Multum enim referit inter eum qui necessitate invitus aliquid agit, et inter eum qui ex voluntate quod bonum est eligit: *Si enim invitus hoc ago, dispensatio mihi credita est: si volens mercedem habeo* (*I Cor. ix, 17*). Consideremus ergo quia stabimus ante tribunal Christi, et si opus nostrum arserit, non habebimus quod excusare possumus. Dicit etenim quod jam per prophetam locutus est: *Populus meus, quid feci tibi.... aut in quo molestus fui tibi? responde mihi* (*Mich. vi, 3*). Dicit et ei qui in via defecerit: qua ratione defecisti in via? Nonne ^b panes fregi? nonne benedixi? nonne jussi dari? Sed cur tu accipere noluisti?

78. Quanti etiam præsentium deficient in via, et post hos sermones, qui licet nostri sint, tamen quia nemo dicit Dominum Jesum nisi in Spiritu sancto (*I Cor. xii, 3*), ^c panes aestimandi sunt: quanti, inquam, deficient, et in vias gentium transversis itineribus fornicantes abibunt! Atque utinam unus, et non plurimi! Sed non Jesus auctor defectus, etiam

correctionem, et alii nonnulli cum edit., panes fregi.

^c *Rom. edit. sola, Domini aestimandi sunt. Minus commode. Palam enim est ab Ambrosio significari*

quis defeccerit; omnibus enim distribuit qui sequuntur, sive quinque millia, sive quatuor millia sint.

79. Non otiosus numerus, non otiosus ordo, non otiosæ reliquæ manducantium. Cur enim plures, id est, quinque millia quinque panibus, hoc est, numero minori satiantur: pauciores vero, qui sunt quatuor millia septem panibus, hoc est, numero majore pascuntur? Si enim facti tantum sequamur miraculum, videtur esse divinus quod de minore modo pluribus abundavit. Cur ergo quod minus est ei quod est amplius, quasi præstaret, adjectum est? ^a Prius enim quinque millia quinque panibus (*Matth. xiv, 19*): postea vero quatuor millia septem panibus legimus salita (*Matth. xv, 36*). Quæramus ergo mysterium, quod miraculo præstet.

80. Itaque videntur illa quinque millia quasi quinque corporis sensus adhuc corporalibus proxima alimenta accepisse de Christo: quatuor vero millia, etsi adhuc in corpore sint, et in hoc mundo qui ex quatuor constat elementis, non otiose tamen referuntur mystica escam accepisse quietis; jam enim sequantur mundo, supra mundum futuri. Nam etsi in hoc mundo sunt, intra mundum tamen non sunt, quibus mysticæ quietis impartitur alimentum; sex enim diebus mundus est factus, septimo requietum est die, et Dominus sanctificavit eum. Ultra mundum ergo quies, ^b ultra mundum etiam fructus quietis. Denique *Beati pacifici*; *ipso enim filii Dei vocabuntur* (*Matth. v, 9*). Nam cum Deus supra mundum sit, nemo utique potest Deum videre, nisi mundum prius spirituali transcendentem obtutu. Septima itaque benedictio pacatorum: septem etiam illis quatuor millibus fragmentorum sportæ supersunt (*Matth. xv, 37*). Non mediocris hic panis est sabbatorum, panis sanctificatus, panis quietis. Et fortasse si primum quinque panes sensibiliter manducaveris, audebo et **1403** dicam, post quinque panes et septem tertio jam in terra non manducabis panem: sed supra terram manducabis octo panes, sicut qui sunt in cœlestibus. Sicut enim septem panes, panes quietis: ita octo panes, panes sunt resurrectionis. Ergo isti qui septem aluntur panibus (*Ibid., 32*) triduo persistierunt, et fortasse integrum resurrectionis futuræ fidem et constantiam consecuti. Denique sanctorum vox est: *Tribus diebus ambulabimus, c ut epulemur Domino Deo nostro* (*Exod. v, 5*). Sed illa suo loco.

^f 81. De quinque ergo panibus sanctus Joannes suos etiam sermones per Spiritus sancti gratiam panes esse.

^a Sic omnes edit. cum mss. aliquot. Alii vero neque numero, neque ætate inferiores multis resecatis locum ita contrahunt: *Prius enim quinque millia quasi quinque corporis sensus adhuc corporalibus proxima alimenta*, etc. Quod quidem minime absurdum sensum efficit, si verbum, referuntur, sequenti membro expressum hic subintelligas.

^b Mss. aliquam multi, nec sequioris ætatis, intra mundum etiam, etc. Porro obiter monendum eosdem cod. ex quoipam exemplari descriptos esse, in quo post verba, *benedictio pacatorum*, folium videtur fuisse transpositum; unde ad illos quoque eadem transpositio promanavit.

A docuit me quod nesciebam, quod non docuerat sanctus Matthæus, non docuerat sanctus Lucas (singularis enim diversa impartita est *gratia*); docuit, inquam, me quinque istos panes hordeaceos fuisse (*Joan. vi, 9*); et ideo non inepte diximus escam istam esse babilem ^d corporalibus. Cur enim primo hordeaceos? Quia primo ^e lacte, deinde esca est nutritius qui accedit ad fidem; nondum enim poteramus, et fortasse plerique nec adhuc possumus. Nam cum sint inter nos contentiones, et dissensiones, nonne carnales sumus, et secundum hominem ambulamus? Suis quæque aptata sunt alimenta virtutibus; et inde prius hordeum, deinde triticum nobis ad alimoniam datur (*III Reg. xvii, 13*): fortiori vero sicut Eliæ, de interioribus frumenti ^f panis farinacens mi-

nistratur, & quem non queunt depascere peccatores.

82. Nec solum panis et numeri, sed etiam accumulationis est differentia: illi enim supra fenum discubunt, isti supra terram recumbunt: supra fenum quinque millia, supra terram quatuor millia. Plus est terram premere, quam supra fenum jaceret; illi enim quibus adhuc sensus sunt corporales, mollioribus delectantur, et ideo supra fenum recumbunt: *Omnis enim caro fenum* (*Esai. xl, 6*): isti vero supra terram, que triticum et vinum gignit et olivam, cibum gratiæ consequuntur. Illi discubunt, isti recumbunt; major enim est quædam requies recumbentis. Ibi duo pisces, hic sine numero; unde plerique septiformis Spiritus gratiam in panibus definitam, in piscibus quoque duplicitis Testamenti figuram intelligendam putaverunt.

83. Non piget ergo æstimare quod quatuor millia ex quatuor mundi collecta partibus, in quibus Ecclesia figuratur, majoris gratiæ cibum sumant, Juxta quod scriptum est: *Quia venient ab Oriente et Occidente et Septentrione et Austro, et recubent cum Abraham et Isaac et Jacob in regno cœlorum* (*Matth. viii, 11*). Unde hic gratiæ Patri aguntur a Christo; non enim frustra illic benedictio tantum, hic etiam gratiarum est actio. Pro Ecclesia quippe sua Dominus Patri gratias agere consuevit; quia quæ abscondit sapientibus, ea parvulis revelavit. Benedictio igitur super nos, qui inferiores sumus: gratiarum actio super eos qui de infirmitatibus corporum suorum sacratis passionibus triumpharunt. Jam illud in superioribus prælibavimus, quia cum quinquageni discubere juberentur, licet sacro numero defi-

^e Mss. nonnulli, *ut epulemur Domino*, etc.

^d Gill. in marg. *corporibus vel pecoribus*. Duo etiam mss. legit, *pecoribus*. Melius tamen alii atque edit. corporalibus; referunt enim ad superiora illa, corporalibus proxima alimenta: quæ sic in omnibus mss. et edit. exhibentur.

^e Plerique mss., *lacte Dei, deinde esca*, etc.

^f Quidam mss., *panis subcinericium* ministratur.

^g Edit. cum mss. non paucis, quem (*Rom. quia*) valent (quidam mss. autem) non queunt contamineare, sed pascere peccatores. Sed quis sensus, nisi ineptus hinc eruatur? Nos vero locum ex quinque mss. probatoriis nota restituimus.

nito; tamen videatur hic fundatioris Ecclesiae populus, qui sive numeri definitione recumbit.

1404. 84. Mysticum quoque est quod et manducans populus satiatur, et ministrant apostoli; nam et in satiitate, repulsa in perpetuum famis indicium designatur; quia non esuriet qui acceperit cibum Christi: et in apostolorum ministerio futura divisio Dominici corporis sanguinisque premittitur. Jam illud divinum, quemadmodum quinque panes quinque millibus populi redundaverunt; non enim exiguo, sed multiplicato cibo populum liquet esse satiatum.

85. Videres incomprehensibili quadam rigatu inter dividentium manus, quas non frerant, fructificare particulas, et intacta frangentium digitis sponte sua fragmenta subrepere. Qui haec legit, quemadmodum judges aquarum miretur meatus, et liquidis fontibus stupeat continuos fluere successus: quando etiam panis exundat, et naturae solidioris rigatus exuberat? Haec igitur facta sunt, ut illa quoque quae non eernimus, cerneremus. His evidenter illorum quoque designavit auctorem, et totius naturae cretorem materialis existere, quae non (ut philosophi volunt) reperta, sed facta, gignendis omnibus rebus successus defluos subministrat.

86. Hoc quidem mirum, quidquid de fluminibus haurias, signo dispendii non notari: quidquid de fontibus auferas, usurario quedam reparari meatu. Sed et fluminibus si nihil decedere, nihil tamen videatur accedere: et fontibus ut cumulata fluenta cernuntur, ita dum minuantur fluenta, produntur. At vero hic panis quem frangit Jesus, mystice quidem Dei verbum est, et sermo de Christo, qui dum dividitur, augetur; de paucis enim sermonibus, omnibus populis redundantem alimoniam ministravit. Dedit sermones nobis velut panes, qui in nostro dum libantur ore, germinantur. Visibiliter quoque panis iste incredibili ratione dum frangitur, dum dividitur, dum editur, sine ulla dispendii comprehensione cumulatur.

87. Nec dubites vel quod in manibus ministrantium, vel in ore edentium crescat; quando nbiique nostri operis testimonium ad firmamentum credulitatis adsciscitur. Sic in nuptiis ex fontibus vina, ministris operantibus, colorantur, et ipsi qui impleverant hydrias aqua, vinum quod non detulerant, hauiebant (*Joen.* ii, 5 et seq.). Comprehende, si potes, tanta rerum miracula. Hic edentibus populis crescunt suis fragmenta dispendiis, et de quinque panibus majores reliquiae quam summa est, colliguntur: illie in alienam speciem vertuntur elementa, nec suos patitur natura desertus, nec suos agnoscit ortus, usu tamen proprio recognoscit. Quin etiam melior est mutati vini natura quam nati; quia in arbitrio Creatoris est, et quos usus velit assignare naturis, et quas naturas impartire gignendis. Vide

A quantis operibus optis abstrahat: dum aquam minister infundit, odor transfusus inebrat, color mutatus informat, fidem quoque sapor haecstus accumulat.

88. Conferant gentiles, si placet, cum Christi beneficis deorum suorum non facia, sed ficta. **1405.** Ferunt certe eorum fabulae fuisse regem quendam qui quidquid tangebat, aurum fiebat. Sed etiam convivia ipsa feralia; nam et ipsa mantilla digitis apprehensa riguerunt: et cibus in ore crepitabat, ferebant non alimenta, nec vulnera: et in gutture potus hærebat, nec penetrare facilis, nec redire. Digna beneficia votis, digna tanto munera precatore, digna liberalitas conferente! **Talia sunt idolorum beneficia,** ut cum videntur prodessere, plus noceant: at vero Christi munera parva videntur, et maxima sunt. Denique non uni collata, sed populis; nam et cibus edentium in ore crescebat, et videbatur esse corporalis alimoniaz, sed sumebatur salutis aeternae.

89. Cur autem quinque millibus hominum plus redundat, quatuor millibus minus? Quia quatuor millia ista triduo cum Christo fuerunt; et ideo amplius celestis pabuli receperunt.

90. Nec otiose quae turbæ supersunt, a discipulis colliguntur; quia ea quae divina sunt, apud electos facilius possit quam apud populos reperire. Ultimam mili contingat audire: Collige quae supersunt! Si audiero et fecero, habebo multa quae turbæ, habebo multa quae pueri et mulieres edere nequaieverunt. Beatus ille qui potest colligere quae etiam doctis supersunt.

91. Videamus quomodo colligat. Dixit Lex: Non marchaberis (*Exod.* xx, 14). Fregit hunc panem Christus, divisit hoc verbum, non aliunde adjiciens, sed de suo partens: Qui viderit, inquit, mulierem ad concupiscentum, jam marchatus est eum (*Math.* v, 28). Habes fragmentum de suo. Addidit: Si octantes dexter scandalizat te, erue eum (*Ibid.*, 29). Habes alind. Et si dextera tua scandalizat te, abeциde eam (*Ibid.*, 50); et, Qui dimissam a viro ducit, marchatur (*Luz.*, xvi, 19). Vides ex uno quao multa fragmenta. Moyses dicit quod Abraham dux filios habuit, unum de ancilla, et unum de libera (*Galat.* iv, 22). Paulus dixit: Haec sunt duo Testamenta (*Ibid.*, 24). Divisit hoc verbum, et inventis mysterium. Beatus ergo qui colligit, quae dividit Christus.

92. Qua ratione autem cophinos duodecim Christus implevit, nisi ut illud populi Iudei solveret: Quia manus ejus in cophino servierunt (*Psal.* lxxx, 7): hoc est, populus qui ante lutum in cophinis evalligebat, hic jam per trucem Christi vitæ celestis operator alimoniam; et eo fidei cibum congerit, ubi erat ante eorum gentilis perfidus. Nec paucorum hoc munus? sed omnium est. Nam per duodecim cophinos tamquam tribuum singularum fidei firmamentum redundat: Panis enim confirmat cor hominis (*Psal.* cxii, 16).

Baccho, ut quidquid tangerebat, in aurum verteretur. Vide Ovidii Metamorph. lib. xi, fab. 5.

* Midam intellige Phrygia regem quem poetæ, qui sub eius persona quam stulta sint avarorum vota, ob peculos ponerent, flexerunt eo munere donatum a

(Vers. 20.) *Dixit autem Ihesus: Vos quae me esse dicitis? Respondit Simon Petrus, Christum Dei.*

95. Nec turbæ quidem olliosa opinio est, quia alii Eliam, quem venturum putabant: alii Joannem, quem decollatum sciebant, aut unum de prophetis prioribus surrexisse credebant. Sed hoc quærere supra nos est: ^a alterius scientiæ, alterius prudentiæ est. Nam si Paulo apostolo satis est nihil sciæ nisi Christum Jesum, et hunc crucifixum (II Cor., II, 2), quid amplius mihi desiderandum est sciæ quam Christum? In uno enim hoc nomine **1406** et divinitatis et incarnationis expressio, et fides passionis est. Et ideo licet cœteri apostoli sciant; Petrus tamen respondit præ ceteris: *Tu es Christus filius Dei vivi* (Matth. XVI, 16). Complexus est itaque omnia, qui et naturam et nomen expressit, in quo summa virtutum est. Eliamne nos de generatione Dei inserimus quæstiones, cum Paulus judicaverit nihil se sciæ nisi Christum Jesum, et hunc crucifixum: Petrus nihil amplius quam Dei Filium confitendum putaverit? Nos et quando, et quomodo natus sit, et quantus sit, humanae infirmitatis contemplatione rimamur. Scilicet Paulus quod in ipsis magis offendiculum quæstionis, quam ædificationis profectus esset; et ideo judicavit nihil se sciæ nisi Christum Jesum. Scilicet Petrus quod in Filio Dei omnia sint: *Omnia enim dedit Pater Filio* (Joan. XIII, 3). Si omnia dedit, æternitatem quam habet, maiestatemque transfigit. Sed quo pro labor longius? Fidei meæ finis Christus est, finis fidei meæ Dei Filius est. Non licet mihi sciæ generationis seriem; non licet tamen nescire generationis fidem.

96. Crede igitur sic quemadmodum Petrus credit; ut et tu beatus sis, ut et tu audire merearis: *Quoniam non caro et sanguis tibi revelavit, sed Pater meus qui in celis est* (Matth. XVI, 17). Caro enim et sanguis non queunt nisi quæ terrena sunt revelare: at verū qui spiritu loquuntur mysteria, non carnis et sanguinis magisterio, sed divina inspiratione fundatur. Noli ergo acquiescere carni et sanguini; ne carnis et sanguinis haurias præcepta, atque ipse sanguis et caro fias: Qui enim carni adhæret, caro est: *Et qui adhæret Deo, unus spiritus est* (I Cor. VI, 17). *Non permanebit, inquit, spiritus meus in hominibus istis in æternum, propter quod caro sunt* (Gen. VI, 3).

97. Sed utinam caro et sanguis non sint qui audiunt, sed a carnis et sanguinis remoti cupiditatibus possint dicere singuli: *Non timebo quid faciat mihi caro* (Psalm. LV, 5)! Qui enim carnem vicevit, Ecclesiae fundamentum est: si æquare Petrum non potest, imitari potest; magna sunt enim Dei munera, qui non solum nobis quæ nostra fuerant re-

^a Edit. Amerb. cum longe maxima parte mss., uterius sententia. Præstat tamen alia lectio.

^b Edit. omnes, cum paucis mss., *Qui est semper est. Cetera cum mss. reliquis convenient; nisi quod Rom. sic prosequitur, nec caput, nec sese deficit.*

^c Mss. aliquot, *omne semen verum; alii plures et*

A paravit, verum etiam quæ sunt sua propria concessit.

98. Refert tamen quid sibi velit quod non aliud turbæ opinabantur, nisi aut Eliam, aut Hieremiam, aut Joannem Baptistam. Et Eliam forte; quia raptus ad celum est. Sed non Elias est Christus: ille rapitur, iste regreditur: ille, inquam, rapitur, iste rapinam non arbitratus est esse se æqualem Deo: ille petitis ignibus vindicatur, hic persecutores suos maluit sanare, quam perdere. Cur autem Hieremiam putabant? Fortasse quia sanctificatus in vulva est. Sed non hic Hieremias: ille sanctificatur, iste sanctificat: illius sanctificatio cœpit ex corpore, hic sanctus ex sancto. Cur etiam Joannem populus putabat; nisi forte quia in matris utero positus, Domini præsentiam sentiebat? Sed noui hic est Joannes: ille adorabat in utero, hic adorabatur: ille baptizabat in aqua, Christus in spiritu: ille paenitentiam suadebat, hic peccata donabat.

99. Et ideo Petrus non exspectavit populi **1407** sententiam, sed suam prompsit dicens: *Tu es Christus Filius Dei vivi* (Joan. VIII, 12). ^b Qui et semper est, nec cœpit ut esset, et esse non deficit. Magna autem Christi gratia, qui omnia prope vocabula sua discipulis suis donavit: *Ego sum, inquit, lux mundi* (Matth. V, 14): et id tamen quo ipse gloriat, discipulis nomen induit dicens: *Vos estis lux mundi. Ego sum panis vivus* (Joan. VI, 1); et, *Nos omnes unus panis.... sumus* (I Cor. X, 17). *Ego sum viua res* (Joan. XV, 1). Et tibi dicit: *Plantavi te vitem fructuosam * omnem veram* (Jerem. XI, 21). Petra est Christus: *Bibebant enim de spiritu sequente petra, petra autem erat Christus* (I Cor. XI, 4): etiam discipulo suo hujus vocabuli gratiam non negavit (Matth. XVI, 18); ut et ipse sit Petrus, quod de petra habeat soliditatem constantiæ, fidei firmitatem.

100. Emovere ergo ut et tu petra sis. Itaque non extra te, sed intra te petram require. Petra tua actus est, petra tua mens est. Supra hanc petram adficiatur domus tua; ut nullis possit nequitias spiritualis reverberari procellis. Petra tua fides est, fundamentum Ecclesiae fides est. Si petra fueris, in Ecclesia eris; quia Ecclesia supra petram est. Si in Ecclesia fueris, portæ inferi non prævalebunt tibi. Portæ inferi, portæ mortis sunt: portæ autem D mortis, portæ Ecclesiae esse non possunt.

101. Quæ autem sunt portæ mortis, hoc est, portæ inferi, nisi singula quæque peccata? Si fornicatus fueris, portas mortis ingressus es. Si fidem læseris, portas inferi penetrasti. Si peccatum mortale commiseris, portas mortis intrasti: sed potens est Deus, qui exaltet te de portis mortis; ut annunties omnes laudes ejus in portis filiæ Sion. Portæ autem

^a Edit. Amerb., *omnem veram!* Sic LXX interp. καὶ τὸν ἀντρὸν.

^b Ila mss. prope ad unum. At edit. omnes, *filiæ Sion.* Sunt enim portæ castitatis, sunt portæ justitiae,

Ecclesias portæ castitatis sunt, portæ justitiae, quas justus intrare consuevit dicens : Aperite mihi portas justitiae, et ingressus in eas confitebor Domino (Psal. cxvi, 19). Sed ut porta mortis, porta interi : ita et porta justitiae, Dei porta est. **Hæc enim porta Domini, justi intrabunt per eam (Ibid., 20).** Et ideo fuge pertinaciam delictorum, ne portæ tibi possint inferi prævalere; si enim dominatum fuerit peccatum in te, mortis porta prævalebit. Fuge ergo contentiones, dissensiones, strepitus, tumultusque discordie; ne portas mortis ingressus incurras. Dominus enim Jesus Christus prædicari se primo noluit, ne ullus strepitus nasceretur. ^a Incredipat discipulos suos, ne cui hæc dicerent, quod

(Vers. 22.) *Oportet Filium hominis multa pati, et reprobari a principibus sacerdotum, et senioribus, et scribis, et occidi, et die tertio resurgere.*

100. Et fortasse ideo hoc addidit Dominus, quia sciebat difficile passioni et resurrectioni etiam discipulos credituros. Et ideo passionis et resurrectionis suæ assertor esse maluit; ut ex facto fides, non ex auditu discordia nasceretur. Ergo Christus noluit gloriari, sed maluit ignobilis videri, ut passionem subiret : et tu qui ignobilis natus es, gloriaris? Eadem tibi, qua Christus ambulavit, gradendum est via. **Hæc ejus agnitus, 1408 hæc ejus imitatio, per ignobilitatem ac bonam famam ; ut gloriari in cruce Domini, sicut ipse est gloriatus.** Sic ambulavit Paulus, et ideo gloriatur dicens : *Miki autem absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi (Galat. vi, 14).*

101. Sed videamus cur secundum Matthæum reperiamus admonitos discipulos, ne cui dicerent quod ipse sit Christus : hic autem scriptum sit increpatos esse, ne cui dicerent quod esset multa passurus et resurrecturus (Matth. xvi, 20). Videtis quod in uno Christi nomine omnia sint. Ipse est enim Christus qui natus est ex Virgine, ipse est qui mirabilia fecit in populo, ipse qui mortuus est pro peccatis nostris, et resurrexit a mortuis. Unum horum si retraxeris, retraxisti salutem tuam. Nam etiam heretici habere aibi Christum videntur; nemo enim Christi nomen negat : sed negat Christum, qui non omnia quæ Christi sunt, confiteatur. Multis igitur ex causis jubet tacere discipulos; ut fallat principem mundi, ut declinet factantiam, doceat humilitatem; simul ne rudes et imperfecci adhuc discipuli maximæ prædicationis molibus opprimantur.

102. Nunc qua causa etiam immundos spiritus jubeat tacere, consideremus. Sed et hoc nobis Scriptura aperuit, quia *Peccatori dixit Deus : Quare tu enarras justitias meas (Psal. xlix, 16)*? Ne quis dum

^a Rom. edit. sola, *Sic enim scribit Evangelista : At ille increpans illos, præcepit ne cui dicerent. Sed frequentes illi tales mutationes.*

^b Id est, quemadmodum in disputationibus philosophicis procedere solent a facilitioribus et simplicioribus ad difficultiora et magis impedita, sic in tractando quoque Evangelio procedendum.

^c Amerb. cum mss. aliquot, tunc judicio ejus. Minus bene.

A prædicantem audit, sequatur errantem; improbus enim magister est diabolus, qui falsa veris sœpe permiscet; ut specie veritatis testimonium fraudis obterat.

103. Etiam illud consideremus, utrum bic primum mandaverit discipulis, ne cui dicerent quia ipse esset Christus : an vero et ante mandaverit, quando apostolos duodecim destinavit, denuntians illis : *In viis gentium ne ambulaveritis, et in civitates Samaritanorum ne introieritis : ite autem ad oves que perierunt domus Israel.... ægrotos curate.... leprosos mundate, dæmonia ejicite.... et in quamcumque civitatem... intraveritis, discite quis in ea dignus sit, atque ibi manete (Marc. x, 5-11).* Itaque nec hic mandatum videtur, ut Christum Dei Filium prædicarent.

B 104. Ordo igitur ^b disputationis est ordo tractatus, et ideo etiam nos, cum aliqui ex gentibus vocantur ad Ecclesiam, ita præceptorum seriem formare debemus, ut primo unum Deum auctorem mundi omniumque esse doceamus, in quo vivimus, et sumus et movemur, cuius et genus sumus; ut non solum propter munera lucis et vitae, verum etiam propter cognationem quamdam generis diligendus a nobis sit. Deinde opinionem illam, qua est de idolis, destruamus; ut non possit auri argenteique vel ligni materia vim in se habere divinam. Cum unum Deum esse persuaseris, ^c tunc indicio ejus astrues per Christum nobis salutem datam; incipiens ab illis quæ gesit in corpore, et ea divina describens, ut plus quam homo fuisse videatur, victimam unius virtute mortem, mortuumque ab inferis suscitatum; paulatim enim fides crescit, ut cum supra **1409** homines fuisse videatur, Deus esse credatur. Nam nisi probaveris quod facere illa sine divina virtute non potuit, quemadmodum potes probare in eo vim fuisse divinam?

C 105. Sed fortasse nobis parum auctoritatis et fidei deferatur: lege sermonem Apostoli apud Athenenses habitum, qui si a primo destruere voluisset ceremonias idolorum, sermonem ejus aures gentilium repudiasset. Ab uno igitur Deo operatore mundi incipit dicens : *Deus qui fecit mundum, et cuncta quæ sunt in eo (Act. xvii, 24).* Negari non poterat unum operatorem esse mundi, unum Deum, unum omnium creatorem. Adjunxit eo quod cœli et terre Dominus ^d in manufactis non dignetur habitare. Deinde quod intra auri argenteique cassam materiem nequaquam verisimile sit artificio hominis vim divinitatis includi: erroris remedium docens esse studium pœnitendi. Tunc venit ad Christum, ^e nec tamen Deum maluit quam hominem nuncupare, dicens : *In vîro quo de-*

^d MSS. aliquot. non in manufactis idolis. Melius alii cum edit. vocem, idolis, non admittunt, pro qua sub-auditur templis, ut referatur ad Apostoli verba, οὐχ τὸ χριστοποίητος νοεῖ κατοκατ.

^e MSS. quatuor, nec tamen Deum tacuit, quando hominem nuncupavit. Infra vero ubi cuncti mss. et ant. edit. definit omnibus fidem; Rom. reposuit, definit, præbens omnibus fidem, in quo ei textus Apostolicus petrocinatur.

finitur omnibus fidem, suscitans eum ab inferis (Act. xvii, 31). Qui enim tractat, debet audientium considerare personas; ne prius irrideatur quam audiatur. Quomodo enim Athenienses crederent quia Verbum caro factum est, et de Spiritu sancto Virgo concepit, qui irridebant quia resurrectionem audierant mortuorum (*Ibid.*, 32)? Tamen et Dionysius Areopagites credit, et alii crediderunt iu virum; ut in Deum crederent (*Ibid.*, 34). Quid interest, quo quisque credit ordine? Non in principiis perfecta queruntur: sed de principiis ad ea quae perfecta sunt pervenitur. Ergo tali Athenienses informavit praecepto: talis nobis apud gentiles ordo servandus est.

106. At vero cum Iudeos alloquerentur apostoli, ipsum Christum esse dicebant qui propheticis nobis esset promissus oraculis: quem non prius auctoritate sua Dei sicut nominabant: sed virum probatum, virum justum, virum a mortuis suscitatum, illum virum de quo dictum est in prophetis: *Filius meus es tu, ego hodie genui te (Act. ii, 22, et iii, 14, et xiii, 33, ex Psal. ii, 7).* Ita ergo et tu ad ea quae difficile creduntur, auctoritatem divini sermonis adsciscere, et promissum ejus adventum prophetarum voce designa: resurrectionem quoque multo ante compertam Scripturarum testimoniis edocere, non usitatam cum ceteris atque communem; ut in ipsa suscitat corporis assertione, aeternae testimonium divinitatis acquiras. Cum enim ceterorum corpora corruptionem probaveris subiisse post mortem, hunc utique de quo dicitur: *Non dabis Sanctum tuum videre corruptionem (Psal. xv, 10),* comprobas humanae fragilitatis expertem, probas humanae conditionis merita supergressum, Deo magis quam hominibus conferendum.

1410 107. Quod si ad sacramenta fidelium tendens catechumenos imbuendus sit, dicendum quia unus est Deus ex quo omnia, et unus Jesus Christus per quem omnia (*I Cor. viii, 6*): non duos dominos esse dicendos: perfectum quidem Patrem, perfectum esse et Filium; sed unus Patrem et Filium esse substantiae: Verbum aeternum aeterni Dei, non quod profertur, sed quod operatur; ex patre genitum, non voce editum. Prohibentur ergo apostoli evangelizare eum Dei Filium, ut evangelizarent postea crucifixum.

^a Nonnulli moss., *versus propheticos.* Minus commode; nisi quis velit ad id alludi, quod Apostolus, Tit. i, 12, poetam Epimenidem vocet Cretensium prophetam, cuius etiam carmina χρημάτων titulo inscripta erant: qua de re videsis Grotium in eundem locum.

^b Similia de Codro ultimo Atheniensium regem narrat Pausanias in Atticis, et post eum Eusebius: nec non ex Latinis Justinus, Paterculus, atque alii. Quod autem subnecit de *imperatoris filia . . . ad sacrificium vocata*; innuitur Iphigeniae Agamemnonis Graecorum in bello Trojano imperatoris filiae sacrificium; quam fabulam non solum Euripides in Trag. de hoc argumento, et alii poetae pluribus locis,

A Hoc est fidei gloria, si vere intelligas crucem Christi. Aliæ cruces nihil mibi prosunt, sola crux Christi mihi utilis est, et vere utilis, *Per quam mihi mundus crucifixus est, et ego mundo (Galat. vi, 14).* Si mihi crucifixus est mundus, scio quia mortuus est, non diligo eum; scio quia præterit, non concupisco eum; scio quia corruptela consumit hunc mundum, quasi fetidum vito, quasi luem caveo, quasi nocturnum relinquo.

108. Sed non statim per crucem possunt aliqui credere salutem mundo refusam. Astrue ergo per historias Graecorum hoc fuisse possibile, sicut interdum etiam Apostolus suadet incredulis (*Act. xvii, 28*): nec ^a versus poeticos refugit, ut fabulas destruat poetarum. Si enim revocetur in memoriam quod legiones aeneae et magnos populos, oblati aliquorum mortibus, ^b historiae Graecorum asserant liberatos: si recordetur quod imperatoris filia propter Graecorum exercitus transferendos ad sacrificium sit vocata: si nostrum illud consideremus, quia *Sanguis taurorum et hircorum, et cinis vitulæ aspersus inquinatus sacrificat ad carnem emundandam (Hebr. ix, 13)*, sicut ad Hebreos scriptum est: ^c si pestilens regionum aliquibus hominum contracta peccatis, unius alicujus morte asseritur esse resoluta; ^d quod a ratione prævaluit, aut dispositione convuluit, quo facilius in crucem Domini crederetur: proclive erit ut qui sua negare non possunt, nostra confirment.

109. Sed quoniam nullus hominum tantus esse potuit, qui totius peccata tolleret mundi, neque Enoch, neque Abraham, neque Isaac qui licet mortis obtulerit, servatus tamen est (*Gen. xxii, 9*); quia omnia non poterat abolere peccata, (quis enim tantus homo, in quo omnium peccata morerentur?) idcirco non unus e plebe, non unus e numero, sed Filius Dei a Deo Patre electus est, qui cum supra omnes esset, pro omnibus se posset offerre: quem mori oportuit, ut cum esset fortior morte, alios liberaret, *Factus . . . inter mortuos sine adjutorio liber (Psal. lxxxvii, 6)*, sine adjumento scilicet hominis, aut alicujus creaturæ, liber a morte. Et bene liber, qui servitatem cupiditatum repulit, mortis vincula nescivit.

sed etiam Dictys Cretensis historicus, lib. I *de Bello Troj.* commemorat.

^D ^c Cum peatis totam Aoniam devastaret, oraculum que respondisset eam tum demum cessaturam, si se duas virginis morti devovissent, filiae cuiusdam Orionis Boeoti ultra sibi violentas manus inferentes pestem sedasse referuntur. Vide Anton. Liberalem ex Nicandro, lib. IV *Alteratorum*; et Corinna, lib. I *Mutationum*. Sed forte ad Thebanam luem quae sub Oedipode contigit, quæque ipso in exsilium abeunte, atque interficta matre Jocasta, cessasse dicitur, hoc loco respexit Ambrosius. De qua re consule Diodorus, lib. I, Statium, Senecam et alios.

^d Rom. edit. sola, *quod cui relatione prævaluit.*

LIBER SEPTIMUS.

1411 (Vers. 27). *Dico autem vobis, vere sunt alii qui hic stantes qui non gustabunt mortem, donec videant regnum Dei.*

1. Semper Dominus sicut ad præmia erigit futura virtutum, atque utilem sæcularium rerum docet esse contemptum, ita etiam infirmitatem mentis humanæ præsentium remuneratione sustentat. Arduum quippe est crucem tollere, et animam periculis, morti corpus offerre : negare quod sis, cum velis esse quod non sis ; raroque, quamvis excelsa virtus, futuris præsentia commutat. Difficile quippe videtur hominibus, ut spem periculis emant : damnoque præsentium futuræ lucrum mercentur ætatis. Ergo bonus et moralis magister ne quis desperatione frangatur aut tædio ; quoniam vita dulcis illecebra constantem quoque mulcet affectum, continuos vivendi successus fidelibus pollicetur : frigent enim solatia sub metu mortis, magnusque amor vitæ ægre blanditas spei cum appetitæ salutis terrore compensat. Non habes igitur quod queraris, non habes quod excuses : arbiter omnium dedit et virtuti præmium, et infirmitati remedium ; ut præsentibus sustineatur infirmitas, virtus futuris. Si fortis es, contemne mortem : si imbecillus es, fuge. Sed nemo potest fugere mortem, nisi vitam sequatur. Vita tua Christus est, ipsa est vita quæ mori nescit.

2. Itaque si volumus mortem non timere, stemos ubi Christus est ; ut et de nobis dieat : *Vere sunt aliqui hic stantes, qui non gustabunt mortem.* Non satis est stare, nisi ubi Christus est, stetur; sed enim non queunt gustare mortem qui possunt stare cum Christo. In quo licet ex verbi ipsius qualitate perpendiculariter, ne tenuem quidem sensum habituros mortis, qui Christi videantur meruisse consortia. Certe mors corporis libando gustetur, vita animæ possessione teneatur.

3. Sed quid est gustare mortem ? Ne forte quem admodum panis vita est, ita etiam panis mors sit ; sunt enim qui manducant panem doloris (*Psalm. cxxvi, 2*) : sunt etiam Æthiopum populi qui acceperunt in escam draconem (*Psalm. lxxxii, 14*). Absit a nobis venenum draconis vorare ; habemus enim panem verum, panem illum qui descendit de cœlo. Panem illum manducat, qui ea quæ scripta sunt servat. Sunt ergo qui mortem non gustant, donec videant regnum Dei. Sunt etiam qui mortem non videant, sicut scriptum est : *Quis est homo qui vivet, et non videbit mortem* (*Psalm. lxxxviii, 49*) ?

4. Sed quis est homo qui non morietur, eum resurrectio nisi mortui esse non possit ? Quamvis de Enoch et Elia nullam mortem corporis acceperimus,

^a Edit. omnes, peccato enim mortis in infernum descendit, sunt, etc. MSS. contra ut in textu, excepto quod in paucis, mortis legitur pro, mortuus, ac infernum . . . ad habitandum, pro inferni . . . habitaculum. Porro peccatum mortis potuit Ambro-

A et de Evangelista Joanne Dominus dixerit : *Sic eum volo manere donec venio* (*Joan. xxi, 22*) ; tamen quoniam non de uno Joanne hoc putamus expressum,

1412 sed generale de multis hoc esse præceptum ; non hic mors corporis, sed animæ denegatur. Sunt enim qui mortui vivunt ; quoniam sunt qui viventes mortui sunt, sicut vidua illa quæ *vivens mortua est* (*I Tim. v, 6*), sicut scriptum est : *Veniat mors super eos, et descendant in infernum viventes* (*Psalm. LIV, 16*). Si ergo vivus quis in infernum descendit (* peccato enim mortuus in inferni descendit habitaculum), sunt profecto quibus nec in morte corporis interruptus sit ordo vivendi, sicut Abraham, Isaac, et Jacob, quos vivere divinæ sententiae auctoritate comperimus ; quoniam cum sit Deus Abraham, Isaac, et Jacob, non utique mortuorum est Deus, sed viventium (*Malachi. xxii, 32*).

5. Itaque non de uno, sed de pluribus dicit ; neque enim Petrus mortuus est, cui juxta Dominicam sententiam inseri porta prævalere non potuit (*Malachi. xvi, 18*). Nec Jacobus et Joannes mortui filii tonitrii (*Marcus. iii, 17*), quibus in usum gloriæ cœlestis assumptis non prævalent terrena, sed subjacent. Esto ergo et tu Petrus, devotus, fidelis, pacificus ; ut portas Ecclesiæ aperias, et portas mortis evadas. Esto filius tonitrii. Dieis : Quomodo possum esse filius tonitrii ? Potes esse, si non in terra, sed in pectore Christi recombas. Potes esse filius tonitrii si te terrena non moveant, sed ipse potius ea quæ terrena sunt, mentis tue virtute concutias. Tremat te terra, non capiat : vereatur caro potestatem animi tui, et concussa subdatur. Eris filius tonitrii, si fueris filius Ecclesiæ. Dicat et tibi de patibulo crucis Christus : *Ecco mater tua* (*Joan. xix, 27*). Dicat et Ecclesia : *Ecco filius tuus* (*Ibid., 26*) ; tunc enim incipis esse filius Ecclesiæ, cum in cruce victorem videris Christum. Nam qui crucem scandalum potuit, Judæus est, Ecclesia filius non est : qui crucem stultitiam putat, Graecus est. Ille autem est Ecclesiæ filius, qui crucem triumphum putas, & qui crucem Christi triumphantis agnoscit.

6. (Vers. 28.) Ergo ut scias quia Petrus, Jacobus et Joannes mortem non gustaverunt, gloriam resurrectionis videre meruerunt ; solos enim tres istos post hec fere verba in diebus octo assumpsit, et duxit in montem. Quid est quod iste dicit : *In diebus octo post hæc verba?* Ne forte quis is qui verba Christi audit et credit, resurrectionis tempore gloriam Christi videbit ; octava enim die facia est resurrectione ; unde et plerique psalmi in octavam inscribuntur (*Psalm. vi et xi*). Aut forte ut ostenderet nobis

sius illud dicere, quod supra lib. vi, n. 99, peccatum mortale appellaverat.

^b Ita omnes edit. ac pauci mss. Alii vero tum frequentiores, tum antiquiores, qui vocem Christi, etc.

quia dixerat quod is qui prepter Dei verbum perdidit animam suam, salvam faciet eam; quoniam promissa sua in resurrectione restituat.

7. Sed Mathæus et Marcus post dies sex assumptiones hos esse memorarunt (*Math. xvii, 1; Marc. ix, 1*). De quo possemus dicere, post sex millia annorum; *Mille enim anni in conspectu Dei tamquam dies una* (*Psalm. lxxxix, 4*): sed plures ^a quam sex millia computantur anni: et malumque sex **1413** dies per symbolum intelligere, quod sex diebus mundi opera sunt creata; ^b ut per tempus opera, per opera mundum intelligamus. Et ideo mundi temporibus impletis, resurrectio futura monstratur: aut quia is qui supra mundum ascenderit, et hujus saeculi momenta transcenderit, velut in sublimi locatus, futuræ resurrectionis fructum expectabit æternum.

8. Transcendamus igitur opera mundi; ut possimus facie ad faciem Deum videre. *Ascende in montem qui evangelizas Sion* (*Esai. xl, 9*). Si in montem ascendit qui evangelizat Sion, quanto magis qui Christum evangelizat, et Christum in gloriam resurgentem? Fortasse enim in corpore enim multi videant; multi enim secundum carnem cognovimus Christum: nunc autem jam non novimus.

9. Multi cognovimus, quia multi vidiimus. Vidiimus eum, et non habebat speciem neque decorem (*Esai. lxi, 3*). Tres autem soli et tres electi ducuntur in montem. Putaremp in tribus mystice genus hominum comprehensum; quia ex tribus filiis Noe genus omne defluxit humanum, nisi electos cererem. Aut fortasse quia soli ex omnibus ad resurrectionis pervenire gratiam qui Christum confessi fuerint, merebuntur; quia impii in judicium non resurgent, sed tanquam habito iudicio poniuntur (*Psalm. i, 5*). Tres igitur eliguntur, qui ascenderent montem; quia et duo eliguntur qui cum Domino videbentur. Utrinque sacratus numerus. Et hoc fortasse propterea, quia nemo potest resurrectionis gloriam videre, nisi qui integrum mysterium Trinitatis incorrupta fidei sinceritate servaverit. Petrus ascendit, qui claves regni cœlorum accepit (*Math. xvi, 19*); Joannes quoque, cui committitur Domini mater (*Ioan. xii, 2*); Jacobus etiam, ^c qui primus salutem

^a Hanc suppositionem Ambrosio peculiarem esse tradidit Sixtus Sen. Bibl. lib. v, annot. 490. Nam, inquit, secundum *Hebreacu* veritatis calculum Ambrosii tempore nondum præterierant anni 4400. Verum haec D sancti Præstis opinio magnis auctoribus defenditar Theoph., Cypr., Clem. Alex. et alii. Divisitatis autem ratio est, quod qui LXX senes secuti sunt, multo majorem annorum numerum mundi atque ab aliis ac potissimum primæ attribuant, quam ita quod Hebreis Latinisque codicibus adhaeserunt. Sed de his adi, si vacat, Genebr., Torniel., Baron. in Apparatu Hist. § 119, Scelig. de Emend. Temp., Calvis. in Chronon., Petav. de Doctrina Temp., et alio.

^b Cogit. ms., ut per tempora mundum intelligamus.

^c Romi. edit., qui primus martyrium sustinuit: ubi subintellige, apostolarum. Recta amendmentio; non enim hic Jacobus episcopalem Jerosolymorum sedem tenuisse usquam legitur: quod de Jacobo Alphæi filio fratremque Beorni post Clem. Alex. tradit Eusebius,

A sacerdotale coascendit.

10. (Vers. 10.) Inde apparent Moyses et Elias, hoc est, Lex et prophetia cum Verbo; neque enim Lex potest esse sine Verbo: neque propheta, nisi qui de Dei filio prophetarit. Et illi quidem filii tonitruicorporali gloria Moysen quoque et Eliam speculati sunt: sed etiam nos quotidie ^d videmus Moysen cum Dei Filio; videmus enim Legem in Evangelio cum legimus: *Dilige Domum tuum Deum tuum* (*Deut. vi, 5*). Videmus Eliam cum Dei Verbo, cum legimus: *Ecco virgo in utero accipiet* (*Esai. vii, 14*). Unde bene Lucas addidit, quia:

(Vers. 31.) *Dicebant excessum ejus quem compleretur erat in Hierusalem.*

11. Docent enim te de excessu ejus mysteria. Et **B** hodie Moyses docet, et hodie Elias loquitur, et hodie in maiore gloria videre possumus Moysen. Quis enim non potest, quando et populus Iudaeorum eum videre potuit, immo vidit? Vidi enim in gloria faciem Moysei (*Exodus. xxxiv, 30, et seq.*): sed velamen accepit, sed in montem non ascendit. Et ideo **1414** erravit, quia solum Moysen vidi, Dei Verbum simul videre non potuit.

12. Revelemus igitur nos faciem nostram; ut revelata facie gloriam Dei speculantibus, in eamdem imaginem reformemur. Ascendamus in montem, deprecemur Dei Verbum; ut in specie et pulchritudine sua nobis appareat, et confortetur, et prospera procedat, et regnet. Et haec enim mysteria sunt, et altius referuntur; etenim pro tua possibilitate aut iniquitur tibi Verbum, aut crescit, ac nisi altioris prudentiae cacumen ascendas, non tibi appetet sapientia, non tibi appetet quanta sit gloria, quanta sit species in Dei Verbo: sed Dei Verbum quasi quadam appetet in corpore, non habens suam speciem, neque decorem, et appetet quasi homo in plaga, qui ferre possit infirmitates nostras: appetet tibi quasi quidam sermone natus ex homine, litterarum operis involucris, virtute spiritus non resulgens. Sed si dum hominem consideras, de Virgine credas esse generatum, et paulatim aspiret fides, quod de spiritu Dei natus sit, incipis montem ascendere. Si in cruce positus

Hist. Eccles. lib. II. cap. 1, et alii. Malumus tampon eum Maldonato in cap. xvii Math. lapsus memoria, quem idem etiam Augustino adscribit, in Ambrosio nostro agnoscere, quam ab omnibus mss. ac vet. edit. desciscere. Ceterum observandum obiter non deesse qui Jacobum Alphæi distinctum volunt a Jacobo fratre Domini, contendantque primum apostolium fuisse, non secundum: secundum vero Jerosolymorum episcopum existisse, non primum. Videbis Bollandi continual. ad I Maii.

^d Eadem edit. Rom. videmus Moysen et Eliam cum Dei Filio. Videmus enim Moysen in Evangelio. Melius alias, et cuncti mss. ut in textu. Etenim primum de solo Moyse probat, quod eum videamus, quia verba Legis quam is in monte representabat, in Evangelio legimus: postea Eliam quoque a nobis videri asserat, quandoquidem in Evangelio occurrit propheta, cuius in eodem monte Elias quamdam refrigerationem adiungit.

triumphantem de morte videoas, non peremptum : si videoas quod terra tremuit, sol refugit, tenebrae offusæ sunt oculis perfidorum, monumenta aperta sunt, mortui surrexerunt; ut esset indicio quia gentilis populus qui mortuus erat Deo, tamquam reseratis sui corporis tumulis, infuso crucis lumine resurrexit : si hoc videoas mysterium, in excelsum ascendisti montem, alteram Verbi gloriam cernis.

15. Vestimenta ejus alia deorsum sunt, alia sursum. Et fortasse vestimenta Verbi, sermones sunt Scripturarum, et quædam intellectus indumenta divini; quia sicut ipse Petro, Joanni, et Jacobo in altera specie apparuit, et vestitus ejus albus resulstis (Vers. 29); ita et oculis tua mentis jam divinarum lectionum sensus albescit. Fiunt igitur verba divina sicut nix, vestimenta Verbi candida nimis, qualia fullo super terram facere non potest.

16. Quæramus hunc fullonem, quæramus hanc nivem. Legimus ad villam fullonis ascensisse Esaiam (Esai. vii, 3). Quis est iste fullo, nisi forte ille qui delicta nostra lavare consuevit? Denique ipse dixit, *Si fuerint delicta vestra sicut phœnicum, ut nivem dealbabo* (Esai. i, 18). Quis est iste fullo, nisi qui indumenta nostri intellectus abluit, et induit nos indumenta virtutum, ablutisque maculis corporalibus, Soli solet offerre divino?

17. Audivi etiam (ut ad redarguendos eos de contrariis sumamus exemplum) duorum prudentium facundiam nivi et apibus comparasse. Inveni quoque dixisse David : *Quam dulcia saucibus meis verba tua, super mel et favum ori meo* (Psalm. cxviii, C 103)! Et infra: *Lucerna pedibus meis verbum tuum, Domine, et lux semitis meis* (Ibid., 105). Verbum Dei lux est, 1415 verbum; Dei nix est. Super mel quoque et favum est Dei verbum, quod ore divino melle dulcior fluxit oratio, et perspicua, nivis ritu, mollioribus cadunt verba sententiis. Vere hic solus sermo nivibus comparandus, qui de cœlo missus in terras, jejuna nostrorum arva pectorum fecundavit. Quod non usurpatorie præsumptum, sed ex lectionis serie derivatum Deus ipse testatur, dicens : *Exspectetur sicut pluvia eloquium meum, et descendant velut ros verba mea, sicut imber super gramine, et sicut nix super fenum* (Deut. xxxii, 2).